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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Чухланцева Елена Андреевна, студентка 4 курса направления 080500

«Менеджмент» (профиль подготовки – Информационный менеджмент), заявляю, что в

моей выпускной квалификационной работе на тему «Выработка рекомендации по

улучшению LMS-платформы для образовательного продукта TOGAF-online компании

Smart Architects», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для

последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной

защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и

электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных

квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют

соответствующие ссылки. Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по

основным образовательным программам высшего и среднего профессионального

образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом

под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о

том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за

представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим

лицом (лицами)».

Чухланцева Е.А. 01.06.2022

(Подпись студента) (Расшифровка ФИО) (Дата)
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время, когда в России после ограничений пандемии COVID-19

постепенно нарастает новый кризис, политический, опять актуальными становятся

вопросы о поддержании своего бизнеса, переоценке приоритетов организации и

разработке плана о дальнейшем развитии. В этом контексте архитектура предприятия

является востребованной концепцией для трансформации бизнеса в эффективно

функционирующее предприятие и установления слаженной работы бизнеса и ИТ-

инфраструктуры. Всё более интересными для бизнеса и отдельных специалистов

становятся образовательные продукты по данной дисциплине.

Компания ООО «Смарт Архитектс» уже более восьми лет помогает клиентам в

управлении предприятиями с применением методов Enterprise Architecture Management, а

также занимается обучением в этом направлении. Курс «TOGAF-online» прошел долгий

путь изменений формата проведения обучения. Некоторое время курс проходил в очном

формате, но пандемия вынудила компанию перенести курс на платформу Microsoft Teams

и проводить лекции онлайн. Такой формат был также отклонен компанией из-за

неэффективного использования временных ресурсов и неудобства платформы. И таким

образом для полноценного размещения онлайн-курса была выбрана LMS Moodle. Тем не

менее, размещение курса в данной LMS не оправдало ожиданий компании — платформа

не выполняет всех требований компании, что не позволяет управлять онлайн-курсом

эффективно.

Таким образом, цель данной работы — выработать рекомендации по улучшению

LMS-платформы для образовательного продукта TOGAF-online компании Smart

Architects.

Были также сформулированы следующие задачи работы:

1. Провести исследование рынка онлайн-образования и выделить тренды;

2. Рассмотреть и сравнить курсы от конкурентов компании;

3. Провести обзор существующих LMS-систем;

4. Определить проблемы используемой LMS-системы – Moodle LMS;

5. Обозначить требования для альтернативной LMS-системы;

6. Выбрать LMS-систему, соответствующую требованиям;

7. Предложить способы совершенствования текущего состояния Moodle LMS;

8. Сравнить обе альтернативы (внедрения другой системы или совершенствования

Moodle LMS) по критерию эффективности в решении проблем компании;
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9. Выработать рекомендации по оптимальному решению.

Соответственно объектом исследования является компания Smart Architects, а

предметом исследования — размещение курса «TOGAF-online» на LMS-платформе.

Инструменты и методы, использованные в данной работе — это определение

требований и матрица трассировки, матрица принятия решений, а также модели As-Is и

To-Be.

Предполагаемые источники первичной информации: обзор внутренних

источников информации в компании: данные о компании, нынешней системе и программе

образования. Предполагаемые источники вторичной информации: данные научных

публикаций, рыночных исследований и обзоров по теме управления архитектурой

предприятия, а также по теме образовательных онлайн-платформ; данные о конкурентах.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из трех частей, каждая из

которых представляет решение определенных задач работы.

Первая глава представит характеристику рынка онлайн-образования в России.

Далее будут приведены определения архитектуры предприятия в целом, а также стандарта

TOGAF от The Open Group, обучение которому является целью курса от компании Smart

Architects. Будут подтверждены актуальность архитектуры предприятия в настоящее

время. Также в данной главе будет описана характеристика LMS-платформ как способа

размещения онлайн-курсов. В завершении данной главы представлены инструменты и

методы исследования, которые далее используются для выполнения цели работы.

Вторая глава является ключевой для выявления проблем курса и требований

компании. В главе будет приведена характеристика компании и описание курса TOGAF-

online. Также будет проведен анализ курсов от конкурентов и их сравнение с курсом от

рассматриваемой компании. Далее будет проведен обзор рынка LMS-платформ, а именно

— шести наиболее популярных систем, для формирования понимания о существующих

альтернативах. Далее будут рассмотрены условия размещения курса на платформе Moodle

LMS и выявлены все проблемы. На основе этих проблем, желаний компании и трендов на

рынке LMS-систем будут сформулированы бизнес-требования, а затем функциональные и

нефункциональные требования на их основе. Для наибольшей корреляции требований

будет использована матрица трассировки.

Третья глава содержит в себе принятие решений по каждому пункту работы. Для

выбора одной LMS-платформы из шести представленных будет использована матрица

принятия решений и все определенные требования. Затем, опираясь на те же требования,

будут определены существующие функциональные возможности улучшения Moodle LMS
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и сравнены модели As-Is и To-Be данной системы. Сравнение двух альтернатив (выбор

другой LMS или улучшение Moodle LMS) и выработка рекомендаций является

завершающей частью работы.

В списке использованных источников перечислены все ресурсы, использованные в

данной работе.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКА РЫНКА ОНЛАЙН-ОБРАЗОВАНИЯ В

РОССИИ

1.1. Рынок онлайн-образования

Рынок онлайн-образования является одной из самых перспективных направлений в

России. Расширяется разнообразие способов обучения, благодаря которым процесс

обучения становится удобнее, привлекательней и эффективнее. Например, дистанционное

обучение адаптируется под мобильные устройства1.

Около 50% всего российского рынка онлайн-образования составляют

образовательные услуги для взрослых — это профессиональная переподготовка, языковые

школы, корпоративное и бизнес-образование2. Объем российского рынка образования в

2021 году составил 2 трлн рублей, 53,3 млрд. рублей из которых относятся к онлайн-

образованию — и этот сегмент продолжает расти3.

Основные факторы, способствующие стремительному росту онлайн-образования

— это распространение технологий, доступность глобального контента, развитие

образовательных технологий и расширение целевой аудитории. Развитие рынка также

подтолкнули политические факторы, а именно — «ковидные» ограничения во время

пандемии в 2019–2022 гг., благодаря этому рынок выбор в два раза4.

Тем не менее, из-за накаленной обстановки на политическом фронте в начале 2022

года и внедренных санкций против России, спрос на онлайн-образование в марте упал на

20–40%. По итогам 2022 года ожидается5:

● при благоприятном сценарии — нулевой прирост на рынке, при худшем — сильное

снижение;

● снижение возможностей для размещения рекламы из-за блокировки Facebook и

Instagram (принадлежат Meta Platforms Inc., которая признана в России

экстремистской организацией), которые приносили существенный трафик;

1
Адиндекс: Продажи в сегменте онлайн-образования выросли на 19%. – Adindex, 2022. – URL:

https://adindex.ru/news/researches/2022/02/10/302715.phtml (дата обращения: 20.04.2022).
2
Коммерсант: Рынок онлайн-образования активно растет. – Коммерсантъ, 2022. – URL:

https://www.kommersant.ru/doc/4275439?from=main_5 (дата обращения 20.04.2022).
3
Древаль М.: Исследование российского рынка онлайн-образования и образовательных технологий

– М. Древаль, 2017. – URL: https://estars.hse.ru/mirror/pubs/share/211448255 (дата обращения 20.04.2022)
4
Сбер Про Медиа: Онлайн-образование: перспективы и что учесть при выходе на рынок - Sberpro

Media, 2021. – URL: https://sber.pro/publication/perspektivy-onlain-obrazovaniia-chto-nuzhno-uchest-pri-vykhode-

na-rynok (дата обращения 20.04.2022).
5
ComNews.ru: Рынок онлайн-образования упадет на 35–40% по итогам 2022 года. – Comnews, 2022.

– URL: https://www.comnews.ru/content/219770/2022-04-13/2022-w15/rynok-onlayn-obrazovaniya-upadet-35-40-

itogam-2022-goda (дата обращения 20.04.2022).
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● снижение спроса на:

○ обучение новых хобби из-за перестановки приоритетов;

○ дорогие и эксклюзивные направления в сфере профессионального

образования (например, ораторское искусство), которые требуют больших

однократных вложений, из-за недоступности кредитования;

○ долгосрочные программы (от года), также требующие больших

однократных вложений.

Тем не менее, ожидается, что в числе развивающихся направлений останутся

профессиональное образование, переквалификация и повышение квалификации, особенно

в направлениях, связанных с развитием бизнеса. Это связано с тем, что с введением

санкций и освобождением многих ниш, бизнесы ориентированы на разработку новых

продуктов, поэтому очень востребованными останутся следующие направления: продакт-

менеджер, маркетолог, аналитик, разработчик, и др. Также из-за этого наблюдается

повышение спроса на корпоративное обучение, поскольку компании острее ощущают

необходимость повышения квалификации или приобретения новых знаний и навыков для

работников, а также на различные интенсивы6.

1.2. Актуальность образовательных продуктов в сфере архитектуры

предприятия

Для дальнейшего анализа объекта исследования необходимо привести понятие

архитектуры предприятия и ее актуальность в настоящее время.

Архитектура предприятия (Enterprise Architecture) — это план, определяющий

структуру и работу организации. Целью архитектуры предприятия является определение

того, как организация может эффективно достичь своих текущих и будущих целей. АП

включает в себя практику анализа, планирования, проектирования и проведения анализа

на предприятии. Она помогает нескольким подразделениям бизнеса понять более

широкую бизнес-модель и сформулировать проблемы и бизнес-риски. Из-за этого

архитектура предприятия играет важную роль в унификации и координации процессов

отделов в организации. Возможность доступа и понимания бизнес-возможностей также

6
ComNews.ru: Рынок онлайн-образования упадет на 35–40% по итогам 2022 года. – Comnews, 2022.

– URL: https://www.comnews.ru/content/219770/2022-04-13/2022-w15/rynok-onlayn-obrazovaniya-upadet-35-40-

itogam-2022-goda (дата обращения 20.04.2022).
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должна помочь людям выявить пробелы в их бизнесе, и таким образом они могут

принимать более обоснованные решения7.

Современная компания – сложная система с постоянно меняющимися элементами.

Руководство архитектурой предприятия сформировывает и развивает видение нынешнего

и целевого состояния данной системы, определяет требования к ее составляющим и

связям между ними, помогает адаптироваться к внешней среде. Архитектура данных и

ИТ-инфраструктуры поддерживают архитектуру бизнес-процессов и могут формировать

существенные возможности для работы компании. Отсутствие подобного видения ставит

под угрозу развитие предприятия — сокращает результативность управления

инвестициями, создает разрывы в совместимости компонентов предприятия, чего нельзя

допустить в турбулентной политической обстановке 2022 года8..

Обратимся к исследованию «Как архитектура предприятия может помочь

организации оправиться от кризиса» от Deloitte9 («How Enterprise Architecture can support

organisations recover from a crisis. COVID-19 insights from Deloitte’s crisis response

framework»). В современных реалиях, когда рынок только оправился от кризиса из-за

пандемии COVID-19 и уже входит в новых кризис из-за санкций от других стран, это

исследование все еще является актуальным.

Архитектура предприятия связывает бизнес и информационные технологии, что

позволяет организации быть гибкой и строить надежные планы для работы организаций в

новых реалиях через10:

1) Управление непрерывностью

Во время удара кризиса и вскоре после этого, находясь в главной позиции между

лицами, принимающими решения, и исполнителями решений, архитектура предприятия

может помочь организациям быстро пересмотреть и адаптировать текущее состояние

через:

● определение важнейших бизнес-сервисов и процессов;

● определение ключевых технологических активов и людейи, которые их

поддерживают;

7
TechTarget: Enterprise architecture (EA) – TechTarget, 2020. – URL:

https://www.techtarget.com/searchcio/definition/enterprise-architecture (дата обращения 20.04.2022).
8
Cleverics: Управление архитектурой предприятия на основе TOGAF и IT4IT (online с тренером) –

Cleverics, 2022. – URL: https://edu.cleverics.ru/togaf#program (дата обращения 20.04.2022).
9
Deloitte: Perspectives: How Enterprise Architecture can support organisations recover from a crisis –

Deloitte, 2020. – URL: https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/technology/articles/how-enterprise-architecture-can-

support-organisations-recover-from-a-crisis.html (дата обращения 20.04.2022).
10

Ibid.
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● адаптирование технологии для поддержки бизнеса в эффективном реагировании на

кризис;

● определение новых возможностей.

2) Обучение и восстановление

По мере того, как предприятия восстанавливаются после кризиса, архитекторы

будут продолжать работать над анализом и разработкой плана восстановления и

переходного состояния на ближайшее будущее, который включает:

● изучение извлеченных уроков в отношении устойчивости и рисков в

технологическом ландшафте;

● определение возможностей для восстановления данных и технологических активов

для создания устойчивой архитектуры;

● расширение цифрового присутствия и продвижения инноваций.

3) Подготовка к новому нормальному состоянию

После восстановления предприятие должно адаптироваться, чтобы развиваться и

позиционировать себя в соответствии с новыми нормами, побеждая на рынке и опережая

конкурентов через:

● превращение сценарного мышления в стратегическое мышление;

● реализацию цифрового будущего;

● рассмотрение формы бизнес-моделей и экосистем будущего;

● переосмысление операционной модели для усиления взаимодействия с клиентами.

Таким образом, обучение новым стандартам архитектуры предприятия и ее

применению всегда будет актуально, особенно во времена кризиса, когда предприятия

пытаются защититься от возможных угроз и построить наиболее надежные планы по

восстановлению и развитию бизнеса.

1.3. Характеристика стандарта TOGAF

В данной работе анализируется размещение курса TOGAF-online от компании

Smart Architects. Для дальнейшего понимания объекта исследования приведено понятие

стандарта TOGAF.

Стандарт TOGAF (The Open Group Architectural Framework) — это стандарт от

The Open Group, представляющий собой методологию и структуру архитектуры

предприятия, используемую ведущими мировыми организациями для повышения

эффективности бизнеса. Это наиболее известный и надежный стандарт архитектуры

предприятия, обеспечивающий согласованные методы и общение между
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профессионалами в области архитектуры предприятия. Те специалисты, которые свободно

владеют подходом TOGAF, пользуются большим доверием в отрасли, эффективностью

работы и возможностями карьерного роста. Этот фреймворк помогает специалистам

избежать привязки к собственным методам, использовать ресурсы более эффективно и

результативно, а также добиться большей отдачи от инвестиций11.

Сертификация TOGAF от The Open Group состоит из двух уровней: сертификация

TOGAF уровня 1, которая охватывает основы TOGAF 9.2; и уровень 2 сертификации

TOGAF, который охватывает практические знания TOGAF и всех соответствующих

технологий, инструментов и концепций. Сертификация предлагается как на

индивидуальном, так и на организационном уровне, и ее не нужно продлевать. Однако,

если выйдет новая версия TOGAF, вам может потребоваться пройти сертификацию в

последней версии платформы в будущем12.

TOGAF основан на четырех взаимосвязанных областях специализации,

называемых доменами архитектуры (architecture domains)13:

● бизнес-архитектура — определяет бизнес-стратегию, управление, организацию и

ключевые бизнес-процессы организации;

● архитектура данных — описывает структуру логических и физических ресурсов

данных организации и связанных с ними ресурсов управления данными;

● архитектура приложений — обеспечивает план для развертывания отдельных

систем, взаимодействия между системами приложений и их отношений с

основными бизнес-процессами организации и с инфраструктурой для сервисов,

которые будут представлены как бизнес-функции для интеграции;

● техническая архитектура или технологическая архитектура — описывает

оборудование, программное обеспечение и сетевую инфраструктуру, необходимые

для поддержки развертывания основных, критически важных приложений.

Метод разработки архитектуры ADM (Architecture Development Method)

применяется для разработки архитектуры предприятия, которая будет отвечать

потребностям бизнеса и информационных технологий организации (см. Рис.1.). Его

11

The Open Group: The TOGAF Standard – 10th Edition – The Open Group, 2022. – URL:

https://www.opengroup.org/togaf (дата обращения 20.04.2022).
12

What is TOGAF? An enterprise architecture methodology for business – CIO, 2022. – URL:

https://www.cio.com/article/228328/what-is-togaf-an-enterprise-architecture-methodology-for-business.html (дата

обращения 20.04.2022).
13

The Open Group: The TOGAF Standard – 10th Edition – The Open Group, 2022. – URL:

https://www.opengroup.org/togaf (дата обращения 20.04.2022).
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можно адаптировать к потребностям организации, а затем использовать для управления

выполнением действий по планированию архитектуры14.

Континуум предприятия — это способ классификации решений и архитектур в

континууме, который варьируется от общих базовых архитектур до адаптированных для

конкретной организации как внутри, так и вне репозитория архитектуры. К ним относятся

архитектурные модели, архитектурные шаблоны, описания архитектуры и другие

артефакты. Эти артефакты могут существовать внутри предприятия, а также в ИТ-отрасли

в целом15.

Также The Open Group имеет следующие стандарты, которые дополняют

фреймворк TOGAF:

● Спецификация ArchiMate представляет собой открытый и независимый язык

моделирования для архитектуры предприятия, поддерживаемый различными

поставщиками инструментов для моделирования и консалтинговыми фирмами16.

● Референсная архитектура IT4IT представляет собой мощный инструмент для

управления цифровым предприятием. Ориентируемый на информацию для

управления ИТ и поток данных между системами ИТ управления, IT4IT полезен

для предприятий любого размера и отрасли17.

● DPBoK (The Digital Practitioner Body of Knowledge Standard) помогает лицам и

организациям, которые хотят создавать и управлять предложениями продуктов с

растущим цифровым компонентом, или привести свою организацию к тому, чтобы

стать цифровым предприятием18.

14

The Open Group: The TOGAF Standard – 10th Edition – The Open Group, 2022. – URL:

https://www.opengroup.org/togaf (дата обращения 20.04.2022).
15

Ibid.
16

The ArchiMate® Enterprise Architecture Modeling Language – The Open Group, 2022. – URL:

https://www.opengroup.org/archimate-forum/archimate-overview (дата обращения 20.04.2022).
17

The IT4IT™ Reference Architecture – The Open Group, 2022. – URL: https://www.opengroup.org/it4it

(дата обращения 20.04.2022).
18

Digital Practitioner Body of Knowledge™ Standard – The Open Group, 2022. – URL:

https://www.opengroup.org/dpbok (дата обращения 20.04.2022).
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Рис.1. Architecture Development Method

Источник: [ArchiMate Visual Paradigm, 2018]

1.4. Характеристика LMS-платформ

В рамках данной работы будут рассмотрены различные LMS-платформы, далее

приведено описание термина и его составляющие.

Learning Management System (LMS) — это платформа для цифрового обучения,

которая предоставляет большой набор функций для эффективной поддержки

преподавания и обучения для школ, предприятий и предпринимателей. Ее ключевые

особенности можно выделить в аббревиатуре19:

● L (Learning) — Обучение. В LMS можно создать централизованный источник

курсов и учебных материалов.

● M (Management) — Управление. В LMS можно управлять контентом курсов,

учениками и повышать собственную эффективность. В отличие от сервисов для

19

eLearning Blog: A Learning Management System (LMS): Everything There Is To Know – сайт iSpring,

2021. – URL: https://www.ispringsolutions.com/blog/what-is-lms (дата обращения 20.04.2022).
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обычного хранения данных, LMS — это хорошо организованная система, через

которую можно управлять процессом обучения.

● S (System) — Система. LMS автоматизирует выставление оценок, обработку

статистики, аналитику и отчетность, также позволяет обучать своих участников


[…]


ссылок на сторонние ресурсы, все материалы должны

открываться напрямую в LMS.

5

Ф-6 2 Изменение оформления курса его разделов с помощью

плагинов для изменения лейаута, а также внедрение

новых способов создания контента: интерактивный

контент и SCORM-пакеты.

5

Ф-7 0 Изменение главной страницы LMS под вид витрины

курсов и внедрение платежной системы.

3

Ф-8 5 — 5

Ф-9 5 — 5
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Продолжение таблицы 9.

Ф-10 0 Внедрение бесплатного сервиса для проведения

вебинаров и его интеграция в LMS.

5

Ф-11 4 Расширение видов тестирования и опросов с помощью

интерактивного контента и SCORM-курсов.

5

Ф-12 4 Расширение видов связи со слушателями с помощью

плагинов для более доступного чата, опросов, почтовой

рассылки.

5

Ф-13 3 — 3

Ф-14 2 Кастомизация и конструирования сайта с помощью

доступных плагинов с темами.

5

НФ-1 1 Изменение модулей сайта и оформления для более

удобного использования.

5

НФ-2 2 Активное использование пользовательского сообщества

и документации.

3

НФ-3 5 — 5

НФ-4 5 — 5

Д-1 3 Смена хостинга. 5

Д-2 3 Смена хостинга. 5

Источник: [составлено автором]

Moodle As-Is:

● общая сумма баллов – 56;

● взвешенная сумма – 283;

● финальная оценка – 2,83.

Moodle To-Be:

● общая сумма баллов – 93;

● взвешенная сумма – 470;

● финальная оценка – 4,7.

Таким образом, из этого сравнения можно сделать следующие выводы:

➔ Moodle LMS в текущем состоянии (As-Is) не выполняет значительную часть

требований компании и вызывает проблемы, описанные в пункте 2.5.2. данной работы.

➔ Moodle LMS в предложенном улучшенном состоянии (To-Be) отлично показывает себя

с точки зрения выполнения требований компании. Недостатками системы будут только
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сложность внедрения и улучшения (не выделенные в требованиях), сложность в

настройке e-commerce, отсутствие защиты контента и технической поддержки.

3.3. Анализ альтернатив и рекомендации

Итак, в данной главе с помощью матрицы принятия решений была выбрана LMS

АнтиТренинги (как альтернатива Moodle LMS) и была проанализирована улучшенная

Moodle LMS To-Be. В данной части работы необходимо выяснить, какая из этих

альтернатив будет наиболее предпочтительной для компании.

Обратимся к проблемам размещения курса, которые были определены в п. 2.5.2. и

рассмотрим, как решают данные альтернативы эти проблемы (см. Таблица 10).

1. Устаревший дизайн, неинтуитивный интерфейс;

2. Нет возможностей CRM (customer relationship management - управления

взаимоотношениями с клиентами);

3. Ограниченность возможностей сбора пользовательской статистики;

4. Отсутствия единства — материалы размещены на различных сторонних сервисах,

вебинары проходят не в LMS;

5. Техническая поддержка системы отсутствует (организована в формате

пользовательского форума).

Таблица 10. Сравнение способов решения проблем от двух альтернатив

Проб-

лема

Решение от Moodle LMS To-Be Решение от АнтиТренинги LMS

1 Кастомизированный и

модернизированный сайт для более

приятного пользовательского опыта.

LMS нацелена на понятный и удобный

пользовательский опыт, UX-дизайн

приятный.

2 Внедрение и интеграция бесплатной

CRM.

Встроенная CRM.

3 Внедрение плагинов для расширения

возможностей аналитики.

Широкие аналитические возможности, в

том числе сквозная аналитика.

4 Все материалы открываются в LMS,

интеграция решения для вебинаров.

Есть ограничение на объем загружаемого

контента, вебинары проходят в

интегрированном решении.

5 Тех. поддержка отсутствует. Тех. поддержка присутствует.

Источник: [составлено автором]
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Таким образом, обе LMS решают имеющиеся проблемы примерно в равном

объеме, с некоторыми исключениями. Недостатками можно назвать эти факты: Moodle

LMS отсутствует техническая поддержка (но есть активный форум пользователей), а в

АнтиТренинги LMS есть жесткое ограничение на объем загружаемого контента (50 Gb).

Теперь необходимо сравнить две альтернативы по критериям, в которых данные

LMS различаются. Сравнение представлено в Таблице 11.

Таблица 11. Сравнение альтернатив

Критерий Moodle LMS To-Be АнтиТренинги LMS

Стоимость Хостинг 200-1000 руб/мес. 6 900 руб/мес

Сложность настройки Может понадобиться

помощь специалистов

Технический специалист не

нужен

Скорость настройки Медленно Быстро

Возможности

кастомизации

Очень широкие Ограниченные, нет White Label

Ограничение на объем

контента

Зависит от хостинга 50 Gb

Техническая поддержка Нет Есть

E-commerce Внедряемо Есть

Защита контента Нет Есть

Источник: [составлено автором]

Резюмируя выше представленное сравнение, можно отметить, что основной

отличительной чертой Moodle LMS To-Be от АнтиТренинги LMS (и всех ранее

упомянутых LMS) будет сложность и самостоятельность настройки, которая

компенсируется бесплатностью системы, широкими возможностями кастомизации и

отсутствием ограничений на объем и формат контента.

Таким образом, финальной рекомендацией в этой работе будет улучшение Moodle

LMS до состояния To-Be, а не использование альтернативной LMS-платформы

(АнтиТренинги), для этого есть следующие причины:

● компания уже использует Moodle LMS, не потребуются усилия по переносу

контента или освоения альтернативной платформы;

78

● курс TOGAF-online проводится компанией не каждый месяц, а несколько раз в год,

что делает промежуток между курсами идеальным моментом для улучшения

платформы;

● Размещение Moodle LMS более доступно и контролируемо – выбор хостинга

находится под контролем компании;

● Moodle LMS требует меньше вложений в долгосрочной перспективе;

● Moodle LMS To-Be выполняет все требования компании – единственным

исключением является отсутствие технической поддержки;

● в Moodle LMS нет ограничения на кастомизацию, объем загружаемого контента,

формат контента – все эти ограничения есть в альтернативных LMS-системах, и

они могут стать проблемой при масштабировании и создании новых курсов.

Выводы по главе 3

Третья глава содержит в себе принятие решений по каждому пункту работы. Для

выбора одной LMS-платформы из шести представленных была использована матрица

принятия решений и все определенные требования. Для начала, были определены

оптимальные тарифы для каждой платформы — то есть тарифы, при которых

соответствующих функционал платформы выполнял наибольшее количество требований

компании, и при этом цена тарифа не сильно превышала среднюю по рынку. В

зависимости от функционала платформы на оптимальном тарифе далее принимались

решения. Также были добавлены два дополнительных критерия для сравнения, которые

характеризуют стоимость системы и гибкость тарифов. По каждому критерию каждой

LMS-системе была поставлена оценка от 0 до 5, в зависимости от полноты выполнения

требования, затем умножена на вес каждого критерия (от 1 до 7 — в зависимости от его

важности для компании), и таким образом определялась финальная оценка системы. С

оценкой 4,59 LMS Антитренинги оказалась оптимальной.

Далее была рассмотрена вторая альтернатива компании — улучшение текущей

Moodle LMS. По каждому требованию компании были выявлены возможные способы

улучшения функционала Moodle LMS с помощью различных доступных плагинов,

модулей, интеграций и т.д. Затем Moodle LMS As-Is была сравнена с улучшенной Moodle

LMS To-Be — обе модели также получили оценки по матрице принятия решений. Moodle

LMS в предложенном улучшенном состоянии (To-Be) отлично показала себя с точки

зрения выполнения требований компании и получила оценку 4,7. Также в данном разделе

были описаны возможные пути имплементации данных улучшений — самостоятельно
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или с помощью использования услуг сторонней организации — и были выявлены

преимущества и недостатки обоих методов. Последняя часть главы включала сравнение

двух главных альтернатив — внедрение новой LMS Антитренинги или улучшение

текущей Moodle LMS до состояния To-Be. Была выделена финальная рекомендация в

данной работе — это улучшение текущей Moodle LMS до состояния To-Be.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первой главе данной выпускной квалификационной работы был проведен обзор

рынка онлайн-образования в России. Были выделены факторы роста рынка и основные

векторы развития. Был также описан прогноз поведения рынка в условиях нового кризиса:

более востребованными направлениями становятся переквалификация, обучение

трансформации бизнеса, а также корпоративное обучение, что подтверждает

востребованность курса TOGAF-online компании Smart Architects. В данной главе были

представлены понятия архитектуры предприятия и стандарта TOGAF и описана их

способность к трансформации бизнеса в условиях кризиса. Также в главе представлена

LMS-система как оптимальный ресурс для размещения онлайн-курсов в сравнении с

альтернативами. В заключение главы был описан инструментарий для проведения

дальнейшего исследования: определение требований и матрица трассировки, матрица

принятия решений, а также модели As-Is и To-Be.

Во второй главе данной работы были выявлены проблемы и требования компании.

В начале главы описаны компания Smart Architects и курс TOGAF-online. Далее был

проведен обзор курсов по обучению данному стандарту от конкурентов. По итогам

сравнения курса TOGAF-online и образовательных продуктов от конкурентов были

определены особенности рассматриваемого курса. Далее был проведен обзор наиболее

популярных LMS-платформ на российском рынке: iSpring Market, GetCourse, Teachbase,

АнтиТренинги, Emdesell, Unicraft — были выделены преимущества и недостатки каждой

платформы, а также тарификация и направленность. На основе всех полученных данных

о курсах конкурентов и альтернативных LMS-платформах, был проведен анализ текущего

размещения курса в Moodle LMS и выделены проблемы. На основе данных проблем,

пожеланий компании и трендов в LMS-системах, были определены 10 бизнес-требований

к желаемой системе, а затем также сформулированы 14 функциональных и 4

нефункциональных требования. Для подтверждения корреляции между требованиями

была использована матрица трассировки.

Третья глава содержит в себе принятие решений и выработку рекомендаций. Для

выбора одной LMS-платформы из шести представленных была использована матрица

принятия решений и выделенные требования. С оценкой 4,59 LMS Антитренинги

оказалась оптимальной — это первая альтернатива. Далее была рассмотрена вторая

альтернатива — улучшение текущей Moodle LMS. По каждому требованию компании

были выявлены возможные способы улучшения функционала Moodle LMS с помощью
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различных доступных плагинов, модулей, интеграций. Затем Moodle LMS As-Is была

сравнена с улучшенной Moodle LMS To-Be — обе модели также получили оценки по

матрице принятия решений. Moodle LMS в предложенном улучшенном состоянии (To-Be)

получила оценку 4,7. В данном разделе также были описаны возможные пути

имплементации данных улучшений.

Финальной частью данной работы было сравнение двух главных альтернатив —

внедрение новой LMS Антитренинги или улучшение текущей Moodle LMS до состояния

To-Be. Сравнение с точки зрения выполнения проблем компании Smart Architects

показало, что обе альтернативы решают проблемы примерно в равной степени. Сравнение

альтернатив по требованиям показало, что Moodle LMS уступает в некоторых пунктах

LMS Антитренинги, но по ключевым критериям остается оптимальной. Таким образом,

финальная рекомендация в данной работе — это улучшение текущей Moodle LMS до

состояния To-Be. Основными причинами для этого являются доступность системы,

возможность выполнения всех требований компании (за исключением технической

поддержки), отсутствие ограничений на кастомизацию, а также отсутствие не гибкой

тарификации других LMS-систем.

Таким образом, в данной работе были выполнены все поставленные задачи, а также

достигнута цель работы по выработке рекомендации по улучшению размещения курса от

компании Smart Architects.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Сравнительная характеристика курсов

Smart

Architects

Микротест Cleverics Interface Трайтек Simplilearn Knowledge

Academy

Цель Сдача

экзамена

(Foundation и

Certified);

Применение

на практике

Сдача

экзамена

(Foundation)

Применение на

практике;

Сдача экзамена

(Foundation)

Сдача

экзамена

(Foundation)

Сдача

экзамена

(Foundation)

Сдача

экзамена

(Foundation и

Certified);

Применение

на практике

Сдача

экзамена

(Foundation и

Certified);

Применение

на практике

Формат

проведения

Онлайн

смешанный

Очный;

Онлайн-

вебинар

Интерактивный

онлайн-вебинар

Очный Очный;

Онлайн-

вебинар

Онлайн

смешанный

Любой

Целевая

аудитория

Бизнес-

архитекторы,

руководители,

CIO/CEO, IT-

менеджеры

Бизнес-

архитекторы,

руководители,

участники

проектов

Бизнес-

архитекторы,

участники

проектов;

экзаменующиес

я

Бизнес-

архитекторы,

руководители,

участники

проектов

Бизнес-

архитекторы,

руководители,

участники

проектов

Не описана Не описана

Способы

подачи

материала и

контроля

знаний

Видео-уроки,

вебинары,

разборы

кейсов и

типовых

Специальное

ПО для

практики,

вебинары,

разбор

Вебинары с

тренером,

практические

работы в

группах и

Не описаны Вебинары,

текстовые

материалы,

пробный

экзамен

Видео-уроки,

вебинары,

разборы

кейсов и

типовых

Видео-уроки,

вебинары,

разборы

кейсов и

типовых
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заданий,

текстовые

материалы

типовых

заданий,

текстовые

материалы

реальные кейсы,

доступ к

материалам

навсегда

заданий,

геймификация

, пробные

экзамены

заданий,

пробные

экзамены

Время

прохождения

(час.)

28 24 24 24 24 ~28 ~28

Стоимость

(RUB)

60 000 64 066 33 575 26 445 28 000 от ~100 000 от ~110 000

Язык Русский Русский Русский Русский Русский Английский Английский