ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Чухланцевой Елены Андреевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – информационный менеджмент

на тему

ВЫРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УЛУЧШЕНИЮ LMS-ПЛАТФОРМЫ ДЛЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОДУКТА TOGAF-ONLINE КОМПАНИИ SMART

ARCHITECTS

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии:

В рамках работы был проведен анализ функциональности LMS-платформы для

реализации образовательных продуктов. Работа содержит рекомендации для компании

«Smart Architects» и носит прикладной характер. Следует отметить самостоятельность при

выполнении ВКР и умение работать с информацией. В работе продемонстрированы

навыки работы с методами сбора и анализа требований, а также, выбора решений при

наличии нескольких альтернатив.

Общий вывод: работа студента(ки) Чухланцевой Елены Андреевны отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению

38.03.02 – Менеджмент, профиль информационный менеджмент

Научный руководитель: Гаврилова Татьяна Альбертовна

Дата 10.06.2022